1|1

Matosinhos, 27 de janeiro de 2017

Assunto: Petição N.º 233/XIII/2.ª- Resposta ao pedido de informação

Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Educação e Ciência

Deputado Alexandre Quintanilha.

Nos termos do Ofício n.º 69/8ª – CEC/2017 11-01-2017, remetido por V. Exa, a

ANVPC - Associação Nacional dos Professores Contratados vem, por este meio,

pronunciar-se sobre o teor da Petição N.º 233/XIII/2.ª, da iniciativa Estevão Domingos

de Sá Sequeira, em que “Solicita que o calendário escolar seja ajustado às ocasiões

festivas”.

Face ao exposto no texto original da petição, esta organização considera que o

seu teor não manifesta relações claras com a suposta solicitação de ajustamento do

calendário escolar às ocasiões festivas. Mais, o peticionário expõe uma mescla de

questões díspares, na sua maioria, totalmente dissociadas do propósito patente no

título da petição.

Face ao exposto, a ANVPC - Associação Nacional dos Professores Contratados

considera não existirem condições para emitir qualquer tipo de parecer.

Associação Nacional dos Professores Contratados

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765647563464473947615735686246426c64476c6a6232567a4c3251324d6a4e6a4f4455774c5745785a6a51744e444a6c596931694e6a67314c54426a4e5745785a6a5a694d6a67795a4335775a47593d&fich=d623c850-a1f4-42eb-b685-0c5a1f6b282d.pdf&Inline=true